LEI MUNICIPAL Nº 631-09/2012, DE 29 DE MAIO DE 2009.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL FIRMAR CONVÊNIO COM O GOVERNO FEDERAL, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, POR MEIO DA SECRETARIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, COM A INTERVENIÊNCIA DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL E DÁ PROVIDÊNCIAS.

ADAIR BRAZ, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores de Toropi aprovou e eu, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica Municipal, sanciono e promulgo a seguinte

L     E     I

Art. 1º – Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convênio com o Governo Federal, por intermédio do Ministério da Previdência Social, por meio da Secretaria de Previdência Social – SPS/MPS - com a interveniência do Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, objetivando a cooperação técnica e administrativa para a operacionalização da compensasão previdenciária de que tratam a Lei 9.796, de 05 de maio de 1999, o Decreto nº 3.112, de 06 de julho de 1999 e suas alterações posteriores e a Portaria/MPAS nº 6.209, de 16 de dezembro de 1999 e suas alterações posteriores.

Art. 2º – As despesas decorrentes desta Lei, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, constantes no Orçamento Municipal vigente.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

                         Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois mil e nove.

ADAIR BRAZ

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE